
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Rendicontazione della spesa sostenuta per il recupero 
delle liste di attesa con l’utilizzo dei finanziamenti di cui 
all’art.29 del D.L. n. 104/2020 ed all’art. 26 del D.L. n. 
73/2021 dalla prima assegnazione al 31 12 2021.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIO E PATRIMONIO

L'estensore dell'atto: Guidetti Daniela
Il Responsabile del procedimento: Succi Manuela
Il Dirigente/Funzionario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Gestione 
Economico-Finanziaria e Patrimonio di seguito riportata,  in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che, l’art 29 del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, “Misure urgenti per il sostegno e il 
rilancio dell'economia” convertito in Legge con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, 
126, riporta le disposizioni urgenti in materia di liste di attesa; 

Preso atto dell’art.26 del D.L. 25 maggio 2021, n.73 “Misure urgenti connesse 
all’emergenza da COVID-19, convertito con modificazioni in Legge 23 luglio 2021, n. 106, 
“Disposizioni in materia di liste di attesa e utilizzo flessibile delle risorse”; 

Visti i seguenti atti regionali:

 DGR 2-1980 del 23-09-2020 ad oggetto “Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104. 
Obiettivi programmatici e riparto risorse alle Aziende pubbliche del SSR per il 
recupero delle liste di attesa relative a prestazioni ambulatoriali, di screening 
oncologici e di ricovero ospedaliero non erogate nel periodo dell'emergenza 
epidemiologica conseguente alla diffusione del virus SARS-Cov-2” con la quale è 
stato approvato il “Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste di attesa 
delle prestazioni di specialistica ambulatoriale, di ricovero e di screening 
oncologici” 

 DD 1666/A1413C/2020 del 17-12-2020 “DGR 2 -1980 del 23/09/2020. 
Subimpegno della somma di euro 28.175.803,00 sul cap. 162028/2020 (impegno 
2020/11871) a favore delle Aziende Sanitarie Regionali e delle Aziende Sanitarie 
Ospedaliere per il finanziamento del recupero delle liste di attesa relative a 
prestazioni ambulatoriali, di screening oncologici e di ricovero ospedaliero non 
erogate nel periodo dell'emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione del 
virus SARS-Cov-2” di assegnazione alle ASR dei fondi per il finanziamento del 
recupero delle liste di attesa 

 DGR 57-3724 del 06-08-2021 ad oggetto “Regole di finanziamento per l’acquisto di 
prestazioni sanitarie da erogatori privati per l’annualita' 2021. Presa d’atto 
dell’Accordo tra la Direzione regionale Sanita' e le Associazioni degli Erogatori 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

sanitari privati. Approvazione dello schema di contratto per l’anno 2021 per 
prestazioni di ricovero in regime di acuzie e post-acuzie (compresa la post-acuzie 
psichiatrica) di specialistica ambulatoriale e di CAVS.” con la quale la Regione 
Piemonte ha ripartito alle ASL i fondi di cui all’Allegato D per la stipula di contratti 
con le strutture private accreditate attribuendo a queste ultime un ruolo di 
supporto per il recupero delle liste di attesa 

 DGR 22-3690 del 06-08-2021 “Approvazione dell’aggiornamento del Piano 
operativo regionale per il recupero delle liste di attesa delle prestazioni di 
specialistica ambulatoriale, di ricovero e di screening oncologici. Ulteriori 
indicazioni in applicazione del D.L. 14 agosto 2020, n. 104 e del D.L. 25 maggio 
2021, n. 73, ad integrazione ed aggiornamento della D.G.R. 23 settembre 2020, n. 
2-1980” con la quale la Regione ha disposto l’aggiornamento del Piano di recupero 
delle liste di attesa, in linea con il DL 73/2021 sopra citato 

 DGR 48-4605 del 28-01-2022 “Approvazione della rimodulazione del Piano 
operativo regionale per il recupero delle liste di attesa delle prestazioni di 
specialistica ambulatoriale, di ricovero e di screening oncologici, a norma dell’art. 
1, commi 276 e seguenti, della L. 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-
2024”” con cui la Regione Piemonte ha trasmesso il “Piano Operativo Regionale 
per il Recupero delle Liste di Attesa” aggiornato al 25 gennaio 2022.

 nota prot. nr 7906/A1414D del 01-03-2022 ad oggetto “Consuntivo al 31/12/2021 
del finanziamento di cui all'art 29 del DL 104/2020 ed all'art. 26 del DL 73/2021” 
con la quale la Regione Piemonte ha richiesto alle ASR di rendicontare la spesa 
sostenuta con l'utilizzo dei fondi per l’abbattimento delle liste di attesa dalla prima 
assegnazione al 31-12-2021, con riferimento sia alla spesa sostenuta con risorse 
interne, sia a seguito del ricorso agli erogatori privati accreditati e di dare atto 
della ricognizione effettuata a mezzo di apposito atto deliberativo

Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale n. 794 del  13 ottobre 2021, rettificata 
deliberazione n. 884 del 5 novembre 2021, n. 813 del 14 ottobre 2021 e  n. 817 del 15 
ottobre 2021, con le quali si sono stipulate le convenzioni con Centro Ortopedico di 
Quadrante SPA, Istituto Auxologico Italiano e Casa di cura L’Eremo di Miazzina per 
l’effettuazione di prestazioni nell’ambito di uno specifico progetto per il recupero dei 
tempi e delle liste di attesa.

Preso atto che, alla luce di quanto sopra esposto l’ASL VCO 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

disponeva di un finanziamento complessivo di € 1.356.530,27 da utilizzare entro il 
31/12/2021, così suddiviso

TOTALE ASSEGNATO 
(risorse interne + privati)

Di cui per RISORSE 
INTERNE
 DD 1666/A1413C/2020 del 
17 dicembre 2020 

Di cui per acquisto da 
PRIVATI
DGR 22-3690 del 6 agosto 
2021 (Allegato D)

€. 1.356.530,27 €. 1.084.070,00 €. 272.460,27

e che l’importo utilizzato al 31.12.2021 è stato pari a   422.549,72 euro così suddiviso:

ATTIVITA’ RESE DA RISORSE INTERNE

PRESTAZIONI ANNO 2020 ANNO 2021
Ricoveri €. 37.053,47 €.   34.628,21
Prestazioni ambulatoriali €. 96.240,00 €. 129.571,44
Screening €.   21.943,95
Totale €. 133.477,47 €. 191.143,60

ATTIVITA’ RESE DA STRUTTURE PRIVATE 
( risultanze in base alle verifiche effettuate da SOS Assistenza Specialistica Ambulatoriale  
e Controllo di Gestione che al momento comprendono solo le prestazioni che trovano 
esatta corrispondenza nel tracciato di rendicontazione regionale -tracciato C).

ANNO 2021
Centro Ortopedico di Quadrante SPA 
ricoveri

€.   8.946,00

Centro Ortopedico di Quadrante SPA 
specialistica

€. 67.873,70

Istituto Auxologico Italiano -  specialistica €. 10.829,85
L’Eremo di Miazzzina -  specialistica €. 10.279,10
Totale €. 97.928,65



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1. Di rendicontare che i finanziamenti complessivamente assegnati all’ASL VCO per 
l’abbattimento delle liste di attesa ammontano a complessivi 1.356.530,27 euro così 
ripartiti: 1.084.070,00 euro con DD 1666/A1413C/2020 del 17 dicembre 2020, 
272.460,27 euro con DGR 22-3690 del 6 agosto 2021 (Allegato D)

2. di rendicontare che tali finanziamenti risultano utilizzati al 31-12-2021 per 
complessivi 422.549,72 euro dettagliati in premessa e così suddivisi: 133.477,47 
euro per prestazioni rese da personale dipendente nell’anno 2020, 191.143,60 euro 
per prestazioni rese da personale dipendente nell’anno 2021, 97.928,65 euro per 
prestazioni rese nell’anno 2021 da strutture private

3. di rendicontare pertanto la quota non ancora utilizzata in 933.980,55 euro, di cui 
759.448,93 euro relativi a DD 1666/A1413C/2020 e 174.531,62 euro relativi a DGR 
22-3690 del 6 agosto 2021.

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile


		2022-03-25T14:56:53+0000


		2022-03-25T15:07:27+0000


		2022-03-25T15:10:35+0000




